
417. 

Na osnovu člana 24 stav 2 i člana 25 stav 2 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja 
(“Službeni list RCG” broj 28/06 i “Službeni list CG” broj 28/11), Ministarstvo poljoprivrede i 
ruralnog razvoja donijelo je 

 
 

P R A V I L N I K  
O NAČINU VOĐENJA EVIDENCIJE O PROIZVODNJI, PRERADI I PROMETU BILJA, 

BILJNIH PROIZVODA I OBJEKATA POD NADZOROM * 
 
 

Predmet 
Član 1 

Evidencija o proizvodnji, preradi i prometu bilja, biljnih proizvoda i objekata pod 
nadzorom, prijava mjesta i obima proizvodnje odnosno prerade i određivanje ma lih 
proizvođača i lokalnog tržišta vrši se na način i pod uslovima utvrđenim ovim pravilnikom. 

 
Evidencija držaoca bilja 

Član 2 
Evidencija o proizvodnji, preradi i prometu bilja, biljnih proizvoda i objekata pod 

nadzorom koje držaoci bilja kupuju za skladištenje, sadnju, preradu ili premještanje na 
drugo mjesto vodi se u vidu knjige na Obrascu 1 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 
Godišnja prijava proizvodnje 

Član 3  
 Godišnja prijava obima i mjesta proizvodnje, odnosno prerade bilja i biljnih proizvoda 
podnosi se na Obrascu 2 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

Prijava iz stava 1 ovog člana podnosi se najkasnije do 30. aprila, a za bilje sa kratkim 
vegetacionim ciklusom, najmanje mjesec dana prije početka proizvodnje. 

Uz prijavu iz stava 1 ovog člana ukoliko se prijavljuje proizvodnja sjemenskog i 
merkantilnog krompira prilaže se i  dokaz o izvršenim laboratori jskim analizama  zemljišta 
na krompirove citolike nematode. 
 

Mali proizvođači i lokalno tržište 
Član 4 

Mali proizvođači i prerađivači su fizička lica koja se ne bave profesionalnom 
proizvodnjom i preradom bilja i ako je njihova ukupna prozvodnja bilja i biljnih proizvoda 
namijenjena za lične potrebe i krajnjim korisnicima na lokalnom tržištu i ukoliko proizvode 
bilje i biljne proizvode na mjestu proizvodnje čija površina ne prelazi 200 m2 (staklenika, 
plastenika), odnosno 1000 m2 otvorenog prostora. 

Malim proizvođačima iz stava 1 ovog člana ne smatraju se proizvođači : 
1) sjemenskog krompira; 
2) bilja namijenjenog sadnji iz rodova: Citrus L., Fortunella Swingle, Poncirus  Raf. i njihovih 

hibrida, Amelanchier Med., Chaenomeles Lindl., Cotoneaster Ehrh., Crataegus L., Cydonia 



Mill., Eriobotrya Lindl., Malus Mill., Mespilus L., Photinia davidiana (Dcne.), Prunus L., 
Pyracantha Roem., Pyrus L., Sorbus L., i Vitis L.; 

3) bilja namijenjenog sadnji iz rodova: Rhododendron spp. (osim Rhododendron simsii 
Planch), Viburnum spp., Camellia spp. i Castanea Mill. 

Lokalno tržište iz stava 1 ovog člana je tržište na kome se vrši prodaja bilja, biljnih 
proizvoda i objekata pod nadzorom krajnjim korisnicima na mjestu proizvodnje ili na 
lokalnim pijacama na udaljenosti od 50 km od mjesta proizvodnje. 
 

Prestanak primjene 

Član 5 
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi odredba člana 4 stav 3 

Pravilnika o fitosanitarnim mjerama za otkrivanje, spriječavanje širenja i suzbijanje 
krompirovih cistolikih nematode (“Službeni  list CG”, broj 43/10). 
  



Stupanje na snagu 

Član 6 
 Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 
Crne Gore”. 
 
 
* U ovaj pravilnik prenešena je: 
- Direktiva Komisije 92/90/EEC od 3. novembra 1992. godine (COMMISSION DIRECTIVE 
92/90/EEC of 3 November 1992 establishing obligations to which producers and importers 
of plants, plant products or other objects are subject and establishing details for their 
registration) i 
- Direktiva Komisije 93/50/ EEC od 24. juna 1993. godine (Commission Directive 93/50/EEC 
of 24 June 1993 specifying certain plants not listed in Annex V, part A to Council Directive 
77/93/EEC, the producers of which, or the warehouses, dispatching centres in the 
production zones of such plants, shall be listed in an official register). 
 
Broj: 320-17/13-6 
Podgorica, 5. aprila  2013.godine 

Ministar, 
prof.dr Petar Ivanović, s.r. 

  



Obrazac 1 

EVIDENCIJA 
O BILJU, BILJNIM PROIZVODIMA I OBJEKTIMA POD NADZOROM 

  
PODACI O DRŽAOCU BILJA: 

Naziv držaoca bilja: 

Sjedište: 

Adresa: Telefon: 

Jedinstveni registarski broj (FITO-broj): 
Ime i prezime odgovornog lica za zdravstvenu zaštitu bilja: 

 
PODACI O PROIZVODNJI  U ______________ godini: 

 
Potpis odgovornog lica za zdravstvenu zaštitu bilja            Potpis držaoca bilja/odgovornog lica u pravnom licu                 

__________________________                                        ________________________ 

  

Datum podnošenja prijave godišnje proizvodnje bilja   

Vrsta bilja   

Broj katastarske parcele   

Površina  

Količina proizvodnje  

Polazni reproduktivni materijal (naziv, kategorija, sorta, hibrid)  

Porijeklo polaznog reproduktivnog materijala  

Vrijeme sjetve, sadnje, kalemljenja, berbe, otkupa  

Predusjev  

Datum zdravstvenog pregleda  

Utvrđeno prisustvo štetnih organizama (vizuelno)  

Utvrđeno prisustvo štetnih organizama (laboratorijski)  

Preduzete fitosanitarne mjere  

Vrijeme,način i sredstvo suzbijanja  

Namjena: 
- prodaja profesionalnim  proizvođačima 
- za lične potrebe 
- prodaja neprofesionalnim proizvođačima 
- otkup ili skladištenje 

 



Obrazac 2 

 
 

PRIJAVA GODIŠNJE PROIZVODNJE 
 

 
Naziv i sjedište odnosno ime i adresa držaoca bilja:  
 
 _____________________________________________________ 
 
Jedinstveni registarski broj (FITO-broj):_______________   
    
 
Godina za koju se podnosi prijava:  ________________________ 
 
 
Telefon (fiksni/mobilni): ____________________________ 
 

         Kooperant:             DA               NE 

                
        Ime i prezime ili naziv držaoca bilja u kooperaciji: 
 
         __________________________________________ 

                        
 

        Ime i prezime odgovornog  lica za zdravstvenu zaštitu bilja:  
 
         ___________________________________________                                   
 

 



Voćni i lozni sadni materijal, šumsko i drvenasto ukrasno bilje 

 
Naziv lokacije i ukupna površina : ___________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 
Kategorija 

sadnog 
materijala

 

 
 
Vrsta 

 
 

Sorta 

 

Podloga 

 
Sertifikat o 
kvalitetu 

 
Prijavljena 
proizvodnja 

(kom.)
 

Dokument  o 
porijeklu 

upotrebljenog 
reprodukcionog 

materijala 

 
Godina 
sadnje 

 
Katastarska 

opština 

Broj 
katastarske 

parcele 

 
Površina 

m
2 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 
 
 
 
Datum: ______________________                                                                                
 
 
 

 
Potpis  odgovornog lica za zdravstvenu zaštitu bilja                                                                                            Potpis držaoca bilja/odgovornog lica u pravnom licu 
 
_______________________________________                                                                                                _______________________________________ 

                                                                                                  
 

M.P. 
                                                                                                           



 
 
 
 

Sjeme i sjemenski krompir 
 
 

 
 
 
Biljna 
vrsta 

 
 
Sorta 
hibrid 

 

Porijeklo 

 

 

Zasijana 

sjemenska 

kategorija
 

 

Predusjev 

 

Datum 

sjetve 

Sertifikat o 

sjemenu 

 

Katastarska 

opština 

 

Broj 

katastarske 

parcele 

 

Površina 

m
2
 

 
 

Količina 
zasijanog 
sjemena 

 
 

Nadmorska 
visina 

Broj Datum 

             

 
 

 
Datum: ______________________        
 
 
                                                                        

 
Potpis  odgovornog lica za zdravstvenu zaštitu bilja                                                                                            Potpis držaoca bilja/odgovornog lica u pravnom licu 
 
_______________________________________                                                                                                _______________________________________ 

                                                                                                  
M.P. 

                                                                                                           

 
 
 
 
 
 
 
 

Sadni materijal jednogodišnjeg ili dvogodišnjeg ukrasnog bilja i povrća (rasad, lukovice, krtole),  
hmelja i saksijskog bilja 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datum: ______________________                                                                                
 

 
 

Potpis  odgovornog lica za zdravstvenu zaštitu bilja                                                                                            Potpis držaoca bilja/odgovornog lica u pravnom licu 
 
_______________________________________                                                                                                _______________________________________ 

                                                                                                  
 

M.P. 

 

Vrsta sadnog 
materijala

 

 

Biljna vrsta 

 

Sorta 
hibrid 

 

Podloga 

Datum 

zasnivanja 
proizvodnje 

 

Količina prijavljene 
proizvodnje(kg/kom) 

 

Katastarska 
opština 

 

Broj 

katastarske 
parcele 

 

Površina m
2
 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         


